
11

ESTADOS UNIDOS DO 1231=Vkà1L.

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N.' 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1969

CAPITAL FEDERAL
	

QU1NTA-FEIRA, 20 DE NO1 MIMO DE 1901

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193. de 20 de seetmbro de 1954,
resolve:

No 519 — Arbitrar 4. zuimiro Ave-
lino Ribeiro, ora •servindo nesta Pre-
sidência, a gratificação de represen-
tação de gabinete de Cr$ 3.000.00
lira mil cruzeiros). — Ivan Luis.

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Presidente do 'instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo .Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, combinado
com o artigo 104 do Regimento apro-
vado pela Portaria no 84, de 27 de
janeiro de 1955, do Senhor Ministro
da Agricultura, e tendo em vista o
que consta • do Processo 219 3.098-81.
resolve:

No 789 — Delegar competência a
Joaquim Pereira de Almeida. Oficial
Administrativo, classe "H". da Parte
Permanente do Quadro do Pessoal
deste Instituto, em exercido no Ga-
binete da Diretoria Executiva, para
em objeto de serviço, requisitar nas
empresas aéreas, ferroviárias e rodo-
viárias, transporte de bagagens, en-
mendas e serviços; o qual, pela natu-
reza. das atribuições que lhe estão a te-
tas, pasa a gozar dos poderes „que o-a.
lhe são confedtios.

O Presidente do Instituto Nacio-
nal le Imigração e Colonização, no
uso Ias atribuições que Ihs confere o
artig ) 14, item XII do Regulamento
apro .ado pelo Decreto n o 36.193, de
20 de setembro de 1954. e tendo em
vista o que consta do Processo núme-
ro 8.516-61, resolve:

No 792 — Instituir, com o fim es-
pecial de, nas unidades de coloniza-
ção do referido Instituto, proceder
ao levantamento da situação jurí-
dica, agrícola administrativa, cinco
comissões constituídas dos seguintes
membros:

Primeira — para os Núcleos Co-
loniais Bela Vista, Monte Alegre e
Guamá, nos Estados do Amazonas e
Pará.

António Vinititui 'Rapo da Cã-
niers — Chefe da Divisão de Pe3-
soai;

Moacyr Felix de Oliveira — Pro-
curador da. 29 Categoria;

José Alves Portella — Adminis-
trador de Núcleo Colonial;

Segunda — para os Núcleos Colo-
niais de Barra do Corda, Gurguéia.
David Caldas, Pio XII, Pium, D. Mar-
colino Dantas e Rio Bonito, nas Es-
tados de Maranhão, Piauí, Ceará.
Rio Grande do Norte e Pernam-
buco:

Omair Denys Cattete — Procura-
dor de 3o Categoria;

Altamyr dos Santos — Chefe da
Seção de Cadastro e Movi•-dentaçan:

António Maurício Castelo Branca
— Agrônomo Sociólogo Rural, clas-
se 'O".

Terceira — para os Núcleos Colo-
niais Andara!, Queimadas, Jaltaa-
girara Ituberá, Una, Pôrto seguro e
Geremoabo, todos no Estado da
Bahia:

Pedro Carlos Machado Peixoto —
Procurador de 19 Categoria,

William Andrade Patterson — En-
carregado do Setor de Diritos e De-
veres do Pessoal;

Jorge Souza e Mello de Oliveira —
Agrônomo de Colonização, classe eL".

Quarta — para os Núcleos Colo-
niais Santa Alice. São Bento. Macaé,
Duque de Caxias, Tingliá. Papucaia
e santa Cruz. nos Estados do Rio
de Janeiro e Guanabara.

Walter Povoleri Ferreira — Chefe
da Divisão de Programação.

Seraphim Soares Braga Filho —
Procurador de 3o Categoria.

Aloisio Osório Pinto — Encarre-
gado do Setor do Cadastro do Pes-
soal;

Quinta — para os Neeleos Colo-
niais Senador Vergueiro, Marquês de
Abrantes, General Osório, Dourados,
Bernardo Saga° e Jaitia, nos Esta-
dos de São Paulo, Paraná. Mato Gros-
so, Goiás e Minas Gerais,

Arisca Ferreira Pinto — Procura-
dor de 33 Categoria.

Nélson Lopes Bastos — Chefe da
Seção de Orientação e Contróle dos
órgãos Locais.

Mário Nogueirs da Silva — Chefe
da Seção de Estudos de • Colonlza-

Cão;
2, As referidas comissões, de acbr-

do com as instruções baixadas, na
parte jurídica, a canto doe Procura-
dores deverão proceder a um levan-
tamento geral da situação jurídica

•
das terras do INIC, em cada unidade
de colonização; na parte técnico-
agrícola a cargo do Chefe da Divisão•
de Planejamento, do Chefe da Seção
de Estudos de Colonização e dos
Agrónomos de Colonização e Soció-
logo. Rural, procederão a levanta-
mentos toris:ráficos, mesalkicos e

sócib-económicos, devendo, ainda, es-
tabelecer entendimentos a respeito do
plano de trabalho do corrente exer-
cício, traçando, inclusive, com os ad-
ministradores, as diretrizes gerais de
ação a serem adotadas nos próximos
exercidos, prevendo o montante dos
investimentos até a emancipação dos
Núcleos Coloniais; na parte técnico-
administrativa, a cargo do Chefe da
Divisão de Pessoal, 'do Chefe da Se-
ção de Orientação e Controle dos
Órgãos Locais, do Chefe da Seção clh
Cadastro e Movimentaçãe, do En-
carregado do Setor de Direitos e De-
veres do Pessoal e do Encareegado do
Setor de Cadastro, caberá Inepecioner
a situação técnico-administrativa do
pessoal que serve nas unidades de co-
lonização, procedendo ao levantamen-
to da situação existente, com ielação
co pesoal não pertencente ao Quadro
deste Instituto, tendo-se em data o
que dispõe o Decreto no 541.314, cie 4
de março de 1961, inclusive ministran-
do a orientação que se neer necessá-
ria para uma pepita organização ad-
ministrativa.
3. O integrantes da parte admi-

nistrativa das Comissões deverão, da
mesma forma, proceder a idêntico
trabalho nas Delegacias. Hospedarias,
Postos de Migração, Imigração e Co-
locação, situados nos Estados, cujas
Unidades de Colonização forem d-
sitadas, cabendo, ainda, aos • encar-
regados da parte administrativa da
Terceira e Quinta Comissões esten-
derem o mesmo trabalho AOS órgãos
sediados nos Estactos de Serelpe e
Rio Grande do Sul.
4. Para perfeito desempenho das

tarefas ora cometidas, poderão as co-
missões requisitar para colaborarem,
em suas atribuições espeolficos fun-
cionários que tenham demonstrado
possuir conhecimento dos assuntos
objeto das comissões em apreço. —
Ivan Luz.

PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO
. DE .1961

O Presidente do Instituto Nado'
nal de Imigração e Colonização, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item MI do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

Ne 797 — Prorrogar, até o dia 30
de novembro de 1961, o prazo coa-

cedido, pela Portada n o 777. de 8-11
de. 1961, de estada no Rio de Janeiro
de José Alves Portela. Administrador
de Núcleo Colonial de Geremoabo.
concedendo-lhe 1 (um) ines de otela
de custo.

2. Autorizar o retórno do referido
servidor ao Estada da Guanabara, a
fim de dar prosseguimento aos tra-
balhos relacionados com a instala-
ção do Núcleo Colonial de Brasília.
— Ivan Luz.

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, no
USO das atribuições que lhe confere
o artigo 14, item XII. do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1054, e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso no 11.657-61, resolve:

Ne 799 — Designar, Alberto Frede-
rico Soares de Mello, Procurador de
Je Categoria, William Andrade Pat-
terson, Encarregado do Setor de Di-
reitos e Deveres da Divisão do Pes-
soal do Departamento de Adminis-
tração e Finanças, e Celso De Cunto.
Desenhista, classe 1•M", todos da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soal do mesmo Instituto, para sob
a presidência do primeiro, condi-
tuirem a Comissão de Inquérito, en-
carregada de apurar as responsabili-
dades de acórdo com o mencionado
processo número 11.857-61. — Irais
Lus.	 •

RESOLUÇA0 N" 971

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Coloniza-
ção considerando;

a) que a imigração dirigida é aque-
la que se processa sob a direção do
Estado que promove a Jutrodução,
hospedagem e localização do imi-
grante;

to que a imigração dirigida e feita
com ónus para o país;

C) que o atual Governo recomenda
medidas estritas de economia;
.d) que se torna necessário restrin-

gir o uso das verbas disponíveis ã
introdução de imigrantes realmente
úteis ao Brasil, resolve:

A — Considerar Membros di fa-
milia, para efeito de chamads de pa-
rentes a serem transportados pelo
Comité IntetgovertaMental para as
Migrações Européia, de aeOrdo coda
o programa "reunião de família". ce
cônjuges, OS ascendentes e deacen.
dentes em linha reta, ou sejam fillic9
menores e filhas solteiras, as irmil41
solteiras e os dependentes menores
que vivam às expensas do chamante:

ANO III — N.° 261

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 26 DE JULHO
DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA



EXPEDIENTE
CEPARTAME'ATO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA.

err.ru. c O SERVIÇO ar. rurlIcAções
MURILO FERREIRA ALVES

:..-HEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
st0Zo 1 — PARTE 11

ergão destinado à rtd.Ik-a(:o dos atos da adni:nistraçU descentralizada
pc.szo nes o'icir.r:s	 Ccrartarc(nto o laprensa Nacional

iirtasíLIA

ASSINATURAS

IlEpAirrtçõEs E PARTICtLAIIES

Capital e Interior:

F.UNCIONAMOS

Cap:'Ial e Interior:

Semestre . . 	
	

600,00 SCIncslre	 • • Cr$	 450,00
Ano	 C 

	
1.200,09 Ano 	
	

Cr$	 900.00

Exterior:
	

Exterior:

Ano 	  CrS )14 :")(3,C0 Ano	 Cr? 1.000,00

parle rui:crie i; do endcrêeo vão * continuidade no recebimento
impressos o (10 talão dos jornais, devem os cwinan-
de registro, o mês c o ano e'in les providenciar a " respectára
que findará.	 renovação com antecedência

A fim de evitar solução de mínima, de trinta (30) dias.

13 — Os demais familiares ou pa-
trocinados sèrnente poderão ser acei-
tos em função de suas habilitações
profissionais e pelos progi ar/ s • de
"trainees" e de operários especia-
lizados.;
• C — sômente imigrantes dirigidos
poderão chamar seus dependentes,
utilizando-se desta Resolução, e den-
tro de um prazo de três anos a con-
tar de seu desembarene no Brasil;

D — os dependentes de que trata
o item anterior serão classificados no

artigo 10 do Decreto-lei ri" 7.937, de
18 de setembro de 1945.

Esta Resolução entrará em vigor
trãs meses após sua publicação.

Ficam revogadas as Resoluções nú-
meros 263_ de 23 de julho de 1957 e
398, de 29 de abril de 1958.

Em 8 de novembro de 1961. — Ivan
Luz — Presidente. — Mini! Sprenger
Pass,)s — Diretor Técnico. — Olym-
pio Albino Saggin — Diretor-Tesou-
reiro.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

21162 Quinta-feira 30 MÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 - Novembro de 196'i

— As Repartições Pablica:;•
deverão remeter o expediente
'destinado à Publieaçãe nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às

1,:j0 horas.
— As reclamações pertinen-

tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 Uras, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais. •

— Os origfr7ais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas„vr quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas (73 para o
exterior, que serão sempre
«r !!(!i7, as assinalaras poder-
se-ão tomar, rm qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.
• — As asinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.
'• Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época.
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.'

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi-
natura.

— O funcionário público te-
dera!, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se 'cio mestrfa
ano, e de Cr$. 1,00, por. ano
decorrido.

O Diretor Superintendonte da Rêde
Mineira de Viação — Réde Regional
da Rede Ferroviária Federal R, A. —
usanda das atribuições que lhe con-
fere o artigo 1 9, alínea "a" do Decreto
n9 47.893, de 10-3-60, combinado com
a Resolução ti? 27-RMV-60, e tendo
em vista os artigos 39 e 40, parágrafo
19 da Lei n" 1.'711, de 23-10-32, re-
solve:

N9 169 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 13-10-61. expe-
dir os seguintes atos de promoção, por
merecimento, a partir de 30 de jUnho
de . 1960:

I — Na carreira de Gerente de
Arinaté:n

1) Antônio Moreira, matricula
ri• 20.451, da classe "G" à classe "H";
vago em virtude do falecimento de
Guilherme Arnaud Coutinho.

,p 2) Geraldo Rodrigues, matricula
ti" 20.458, da classe "F"	 lasse "G",

vago em virtude de promoção de An-
tônio Moreira. •

N9 170 — Face à Resolução cia Di-
retoria, em reunião de 18-10-61, ex-
pedir os seguintes atos de promoção,
por merecimento, a partir de 30 de
junho de 1959:

I — Na carreira de Oficial
Administrativo

1) José Fernandes Coelho, matricula
n9 904, da classe "L" à Classe "M",
vago em virtude de aposentadoria de
Artur Alvares.

2) Osvaldo de Paula Antunes, ma-
tricula n9 1.206, da classe "K" á clas-
se vago em virtude de promoção
áe j osé Fernandes Coelho.

N9 171 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 18-10-61, ex-
pedir os seguintes atos de, promoção,
por antiguidade, a partir de 30 de ju-
nho de 1959:

1— Na carreira de Oficial
Administrativo

1) Francisco Gregário Santana, ma-
tricula n9 1.025, da classe "K" á clas-
se "L". vago em virtude de aposen-
tadoria de José Cintra Filho.

2) Maria da Silva Duro, matricula
n9 118, da classe "J" à classe "K",
vago em virtude de promoção de Os-
valdo Paula Antunes.

N9 172 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 18-10-61, ex-
pedir os seguintes atos de promoção,
por merecimento, a partir de 31 de
março de 1959:

I — Na carreira de Oficial
Administrativo

1) Sebastião Zeringota, matricula
n9 552, da classe "K" à classe "L",
vago em virtude de promoção de José
Americano de Moura Júnior.

2) Henrique Dativo Carpintero,
matricula n9 9.420, da classe "J" à
classe "K", vago em virtude de pro-
moção de José Maximiano de Car-
valho.

3) Alvaro Gomes Carneiro, matri-
cula 119 831, da classe "H" à classe
"I", vago em virtude de promoção de
Gladstone Gonçalves Leite.

N9 173 — Face à Resolução da Di-
retoria, cai reunião de 18-10-61, ex-
pedir os seguintes atos de promoção,
por antiguidade, a partir de 31 de
março de 1959:

vago em virtude de aposentadoria de
Geraldo Primo.

2) José Francisco da Silva, matri-
cula n9 20.454, da classe "B" à classe
"C", vago em virelide de promoção de
Altides Paulino Rosa.

N9 174 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 18-10-61, ex-
pedir o seguinte ato de promoção, por
merecimento, a partir de 30 de junho
de 1958:

1 — Na carreira de Escriturário
1) Alfredo da Fonseca Dias, matri-

cula n9 2.785, da classe "E" à classe
"F", vago em virtude de aposentado-
ria de Afonso Batista Laporais.

N9 175 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 18-10-61, ex-
pedir os seguintes atos de promoção,
por antiguidade, a partir de 30 de ju-
nho de 1958:

1 — Na carreira de Escriturário

1) Miguel Dias Maciel, matricula
n9 3.680, da classe "F" à classe "G",
vago em virtude de aposentadoria de
Armando de Castro Júnior.

2) Demóstenes José Ribeiro, matri-
cula 119 1.803, da classe "E" à classe
"F", vago em virtude de promoção de
Miguel Dias Maciel.

N. 176 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 18-10-61. expe-
dir os seguintes atos de promoção, por
antiguidade, a partir de 31 de março
de 1958.

1 — Na Carreira de Maquinista

1) Wander Teixeira Pires, matricula
11.162, da classe I à classe .7, vago em
virtude de aposentadoria de João Ba-
tista Gonçalves.

2) Olavo Borges, matricula 6.768, da
classe H à classe I, vago em virtude
de promoção de Wander Teixeira Pires.

N. 177 — Face à Resolução da Dire-
toria, em reunião de 18-10-61, expedir
os seguintes atos de promoção, por me-
recimento, a partir de 21 si 'n,1ao de
195/1.

RÉDE FUROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Rêde Mineira de Viagau

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO
DE 1961

I — Na carreira de Oficiai
Administrativo

1) José Americano de Moura Júnior.
matricula n9 1.074, da classe "L" à
classe "M", vago em virtude de -apo-
sentadoria de Durval de Castro Leite.

2) José Maximiano de Carvalho,
matricula n9 606, da classe "K" à clas-
se "L", vago em virtude de aposen-
tadoria de Alvaro Teixeira Pinto.

3) Rui de Araújo Vieira, matricula
n9 292, da classe "J" à classe "K",
vago em vrtude de promoção de Se-
bastião Zeringota.

11 — Na carreira, de Auxiliar
de Armazém

1) Altides Paulino Rosa, matricula
n9 20.491, da classe "C" A classe a,P",



C: Regulamento, Código de Ética
• Regihentos internos dos Coa.
selhos Federal e- Seccional d•
Distrito Federal. Caixa de Assis.
Cada dos Advogados.

DIVULGAÇÃO N.' 55Z

Preço Cr$ 35,00

'A VENDA!'

Seção 4e Vendas: Av.. Rodrigues Alves, T

'Agencia Is Ministério da Fazenda

Atende-st a pedidos.pelo Serviço de Real:11)(31w Postal

1

Quinta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção — 4)arte II)
	

Novembro de 1961 2463 ' ""

1 — Na Carreira de Maquinista de
Estrada de Ferro

1) Jos§ Teodoro, matricula 5.767, da
classe I à classe J, vago em virtude de.
aposentadoria de Benedito Noronha.

2) Joaquim Valério de Freitas, ma-
tricula 2,998, da classe I à classe J,
vago em virtude de aposentadoria de
José Facion.

3) Antônio Messias da Silva, matri-
cula 3.004, da c l asse 11 k classe 1, aago
em virtude de promoção de José Teo-
doro.

4) Ali= Alves. matricula 8.744, da
alasse H à classe I, vaga em virtude de
promoção de Joaquim Valério de Frei-
tas.

N.9 178 — Face à atesolução da Di-
retoria, em reunião de 18 de outubro
de 1961, expedir o seguinte ato de
promoção, por merecimento, a partir
de 31 de dezembro de 1957:
1 '- 	 Carreira de Mestre de Linha

Antonio Rosa de Araujo, matri-
cula 1.190, da classe • "H' à clase "I",
vago em virtude de aposentadoria de
Francisco Hipólito Gonçalves.

N9 179 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 18 de outubro
de 1961, expedir Os seguintes atos de
promoção, por merecimento, a partir
de 30 de setembro de 1957.

1 — 1Va Carreira de Trabalhador
1) José Batista da Silva, matricula

11,665, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude de aposentadoria de
João Bento Falhares.

2) Naclino de Sonda, matrícula ri.a
11:538. da classe "A" à classe "B",
vago em virtude de aposentadoria de
José Emidio da Silva.

3) Antonio Valentim, matricula n.°
4.864, da classe "A" à'classe "B", vago
em virtude de aposentadoria de Lean-
dro Sabino.

4) Pedro Cândido de Oliveira, ma-
tricula 11.881, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude de aposentadoria
de Geraldo Galdino.

51 Manoel Honório de Andrade. ma-
tricula 11.349, da classe "A" à classe
"13", vago-em virtude da nomeação
para outro cargo de Antonio Augusto
Filho.

6) Aristides Ltaz Correa. matricula
21.889, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de Antonio Cornélio Ro-
drigues.

7) Benedito Lino da Silva, matri-
cula 11.840, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude da nomeação
para outro cargo de Arlindo Francisco
das Chagas. •

8) Geraldo Dona, matricula 7.983,
da classe "A" à classe "B", vage em
virai:de da nomeação para outro cargo
de Benedito Caetano da Silva. •

9) Joaquim Urbano, matricula 4.863
da classe "A" à classe "B", vago em
virtude da nomeação para outro car-
go de Francisco Carlos da Silva.

10) João José Ribeiro. matricula
7.847, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeaçãO para
outro cargo de Ernani de Oliveira.

-11) João Maciel, matricula 7.945, da
dessa "A" à classe "B", vago em vir-
tude da nomeação para outro cargo
de- João de Carvalho.

12) Januário Dorotéia, matricula
10..465, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de João Gonçalves.

13) Paulo Rodrigues de Oliveira.
matricula 6.074, cia classe "A" à clas-
se "B", vago em virtude da nomeação
para outro cargo de Jorge Moura de
Alcântara. •

14) José Rosa de Lima, matricula
1.315, da classe "A" à classe "B", vago
em virtude da nomeação para outro
cargo de José Caliato.

15) Raimundo Barbosa da Costa,
matrícula 12.217, da classe "A" à
classe "B", vago em virtude da no-
meação para outro cargo de José
Gomes.

16) Antônio Ramos, matricula
9.898, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de José Lourenço. -

17) José de Carvalho, matricula
12.198, da classe "A" à classe "ar,
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de Lacy Silveira.

181 João Machado Alves, matricula
7.111, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de Levindo Batista de
Araújo.

19) Divino Francisco Rosa, ma-
trilada 12.337, da classe "A" à classe
"13", vago ein virtude da nomeação
para outro cargo de Marinho Ma-
chado.

20) João Alvarenga, matricula
5.757, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de Nilton Angelo.

21) José Ambrósia), matricola 	
19.722, da classe "A" à classe "B",
v ago em virtude da nomeação para
outro cargo de Pedro José Fazioni.

22) Cândido Alves Neto, matrícula
2.838, da classe "A" à classe "E",
vago em virtude da nomeação para
outro carga de Pedro Rodrigues
Silva,

23) José Marcelino dos Santos, ma-
tricula 2.691, da class e"A" à classe
"B", vago em virtude da nonleação
para outro cargo de Rubens Martins
olaia.

2a1 João Soares da Silva, matricula
16.105, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de Wagner Sebastião de
Almeida.

25) José Higino Messiaa, matricula
17.755, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude da nomeação para
outro cargo de Vicente.Euzébio da
Silva,

26) Geraldo Alves da Silva, ma-
tricula 14.072, da classe "A" à classe
"B". vago em virtude da nomeação
para outro ',cargo de Vicente Pereira
Carneiro.

27) Pedro Fernandes de Oliveira,
matricula 18.313, da classe "A" à
classe "B", vago em virtude de apo-

	

sentadoria de João Oneil Machado 	
28) Divino Gomes, matricula 	

14.170, da classe "A" à classe "B",
vago em. virtude de aposentadoria de
Lindolfo Ferreira da Silva.

N.9 180 — Face à Resolução da
Diretoria,' em reunião de 18-10-1961,
expedir os seguintes atos de promo-
ção, por antiguidade, a partir de 30
de setembro de 1957:

/ — Na Carreira de Trabalhador

1) Homero Ferreira da Silva, ma-
tricula 3.758, da classe "A" à classe
"E", vago, em virtude de aposenta-
doria de Francisco Mariano.

2) João Ferreira Gomes, matrícula
9.481, da classe "A" à classe "B",
vago em virtude de aposentadoria de
José Justino de Araújo.

3) José Salorné, matrícula 9.250, da
classe "A" à classe "B", vago em vir-

tude de nomeação vara outro cano
de Alpino Pereira Carriço.

4) José Leopoldo da Trindade, ma-
tricula 2.828, da classe "A" à classe
".13", vago em virtude de nomeaçao
para outro cargo de Antônio José
Pinto Filho.

5) João alleargo Guimarães, ma-
tricula 10.166, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude de nomeação
para outro cargo de Euclides Pedro
tios Santos.

6) Geraldo Pereira da Silva, ma-
tricula 3.993, da classe "A" à classe
"B", vago esu virtude da nomeação
para outro cargo de Honorico Camilo
Semita°. •

7) Sebastião Domiciano, matricula
5.960, da classe "A" à classe "B",
vago cai virtude da nomeaçao para
outro cargo de João dos Santos.

8) José Xavier, matricula 6.557, da
classe "A" à classe '13", vago em vir-
tude da nomeação para outro cargo
de José Costa Milagre.

9) Justino Alves de Faria, ma-
tricula 3.952, da classe "A" à classe
a B", vago em virtude da nomeação
para outro cargo de . José Paulo doa
Reis.

10) José Jacinto Sobrinho, ma-
trícula 3.931, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude da nomeação
para outro cargo de Lindolfo Rega:
Pereira Filho.

11) Anterior Goulart de Souza, ma
-tricula 7.896, da classe "A" à classe

"E", vago em virtude da nomeação
para outro cargo de Orzelino Caetano
de Jesus.

12) Vicente Celestino da Silva, ma-
t.-tf:Ida 2.067. tia classe "A" à classe
"B", vago Ern vaaurie de nomeação
para outro cargo de Rodolfo de Oli-
veira.-

13) Antônio Marciano Ribeiro, ma-
tricula 6.451, da classe "A" à classe
"B", vago em virtude cia nomeação
para outro cargo de Vicente Bento
NOvals.

14) João Paulo, matrieula 11.382,
da classe "A" à classe "E", vago em
virtude de aposentadoria de Abílio
Rodrigues da Silva.

15) Tomé Borges, matricula 6.443,
da classe "A" à classe "E", vago em
virtude do falecimento de José An-
tônio Camilo.

ORDEM DOS ADVOGADOS
CÓDIGO

BRASILEIRO DÓ AR

DIVULGAÇÃO N.° 762

Preço: Cr$ 8,00

'A (VENDA

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Nives,

Agéncia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal



Ao'

2464 • Quinta-feira 30
	

r DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1961

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

—

CAIXA DE CRÉDITO DA PESCA

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1961

4 O Superintendente da Caixa de
Crédito. da pesca resolve:

Usando de atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 12, letra O, do De-

ereto-lei n9 9.022 de. 26-2-46 e ouvido
o Conselho Administrativo;

N9 144 — Designar Antonio Bento
Medeiros, fiscal arrecadador referên-
cia 21, para substituto eventual do l

Agente desta Caixa no Estado do Rio
Grande do Sua na forma do art..73,
g 1°, da Lei n9 1.711, de 28 de caitu-
bro de 1952. — Alvaro Ramos cruz —
Superintendente.	 --

Retificação da declaração de 9 de
outubro de 1961

Retifico para 5 de novembro de 1960.
a data do matrimônio da servidora
assalariada desta Caixa Euèdina Gar-
cia dos Reis. — Célio Pires Pereira
de Zaga — Superintendente Substi-
tuto.

n•••n••nn••n•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SANTA
CATARINA

Reitoria

PORTARIA N9 1 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso da delegação de po-
dares que lhe foi atribuída pelo Dire-
tor da Divisão do Pessoal do Depar-
tamento de Administração do Minis-
tério da Educação e Cultura, mediante
a Portaria n9 121, de 12 de junho, do
ano em curso, publicada no Boletim
do Pessoal n9 46, da mesma data e do
mesmo Ministério, resolve:

Conceder de acôrdo com o art. 19
do Dec. n9 50.652 de 8 de maio dêste
mesmo ano, gratificação especial de
nível universitário, prevista no art. 74,
da Lei 119 3.780, de 12 de julha de 1960.
na percentagem de 20% (vinte por
Cento) aos Professôres Nicolau Seve-
riano de Oliveira, Wilson •Abraham,
Sérgio Uchtra Rezende, José do Patro-
cínio Gallotti, Carlos Büchele Júnior,
João Batista Bonnassis„ Mário Clima-
co da Silva, Milton Leite da Costa,
Oscar Pereira, Luiz Eugênio Peirão e
Roberto Münde/1 de Lacerda, a partir
de 28 de fevereiro dêste mesmo ano,
todos ocupantes em caráter interino
do cargo de Professor Catedralico da
Faculdade de Ciências Econinicas
desta Universidade, do Quadro de 'es..
soai, Parte Permanente, do Ministério
da Educação e Cultura.
Florianópolis, 27 de novembro de

1961. — Prof. João David Ferteira
Lima, Reitor.
(N9 33.941 — 29-11-61 — Cr$ 1.081,20)

PORTARIA N9 2 DE 25 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso da delegação de po-
(Veres que lhe foi atribuída pelo Direa
tor da Divisão do Pessoal do Depar-
tamento de Administracão do Minis-
tario da Educação e Cultura, mediante

a Portaria n9 121, de 12 de junho, do
ano em curso, publicada no Boletim
do Pessoal n9 46, da mesma data e do
raesmo Ministério, resolve:

Conceder de acôrdo com o art. 19
do Dec. n9 50.652 de 8 de maio dêste
mesmo ano, gratificação especial de
nível universitário, prevista no art. 74,
da Lei n9 3.780. de 12 de julho de 1960,
na percentagem de 15% (quinze por
cento) aos Professôres Arthur Pereira
e Oliveira, Samuel Fonseca, Yeda
Manganelli Orofinca Octacilio de
Araújo, Vinício Olinger, Miguel Espera
em Deus Manganelli Orofino, Miroslau
Casemiro Wolowski. Newton Linhares.
d'Avila, Pedro Mendes de Souza, Rol-
dão Consoni e Agrippa de Castro Fa-
ria, a partir de • 28 de fevereiro dêste
mesmo ano, todos ocupantes em cará-
ter interino do cargo de Professor Ca-
tedrático da Faculdade de Odontolo-
gia desta Universidade, do Quadro de
Pessoal, Parte Permanente, do Minis-
tério da Educação e Cultura.

Florianópolis. 27 de navembro de
1961. — Prof. João David Ferreira
Lima, Reitor.
(N9 38.940 — 29-11-61 — Cr$ 1.081,20)

PORTARIA N 9 3 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso da delegação de Do-
ares que lhe foi atribuída pelo Dire-
tor da Divisão do Pessoal do Depar-
tamento de Ad i anistracão do Minis-
tério da Educacãe e Cultura, mediante
a Portaria n9 121, de 12 de junho.. do
ano em. curso, publicada no Boletim
do Pagsoal n9 46, da mesma data e do
mesmo Ministério, resolve:

Conceder de acôrdo com o art. 19
do Dec. n9 50.652 de 8 de maio dêste
mesmo ano, gratificação especial de
nível universitário, prevista no art. 74,
da Lei n9 3.780, de 12 de iulho de 1960.
na percentagem de 20% (vinte por

cento) aos Professôres Cônego Antô-
nio Waterkemper, Armen Mamigonlan,
Biase Agnesino Faraco, Edmundo Ac-
cácio Marcha, Emiliana Maria Simas
Cardoso da -Silva, Pe. Ewaldo Pauli,
Pe. Francisco de Sales • Bianchini,
Francisco Kazhuiko Takeda, Hélio Ro-
mito de Almeida, Jaldyr Bhering
Faustino da Silva, João Evangelista de
Andrade Filho, Lydia Semenow Ferro,
Lydio Martinho Callado, Maria Alice
de Oliveira Faria,' Nilson Paulo, Os-
waldp Rodrigues Cabral, Paulo Fer-
nando de Araujo Lago, Pe. Werner
José Soell, George Agostinho Baptista
da Silva e Gilda Kucker Arantes, os
primeiros a partir de 28 de fevereiro
de 1961, e a última a partir de 24 de
agi:isto de 1961, todos ocupantes em ca-
ráter interino do cargo de Professor
Catedrático da Faculdade de Filosofia
desta Universidade, do Quadro de Pes-
soal, Parte Permanente, do Ministério
da Educação e Cultura.

Florianópolis, 27 de novembro de
1961. — Prof. João David Ferreira
Lima, Reitor.
(N9 38.939 — 29-11-61 — Cr$ 1.326,00)

PORTARIA N9 4 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso da delegação de p0-
Ores que lhe foi atribuída pelo Dire-
tor da Divisão do Pessoal do Depar-
teinento de Administração do Minis-
tério da Educação e Cultura, mediante
a Portaria n9 121, de 12 de junho, do
ano era curso, publicada no Boletim
do Pessoal n9 46, da mesma data e do
mesmo Ministério, resolve:

Conceder de acôrdo com o art. 19
do Dec. no 50.652 de 8 de maio dêste
mesmo ano, gratificação especial de
nível universitário, prevista no art. '74,
da Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1930,
na percentagem de 15% (quinze por
cento) aos Professôres Ranulpho José
de Souza Sobrinho,. Enedino Batista

•

Ribeiro, Beneni Laurindo Ribas, Biase
Agnesino a'aracp, Newton Bruggmann,
Polydoro Ernani de S. Thiago, Raul!-
no Hora Ferro, Luiz Osvaldo D'Acam-
nora, Salvio Guilhon Gonzaga, Zulmar
de Lins Neves, Joaquim Madeira Ne-..
ves e Helcio João Moreira da Silveira,
os primeiros a partir de 28 de fevereiro
de 1961 e o último a partir de 24 de
agôsto de 1961, todos ocupantes em
caráter interino do cargo de Professor
Catedrático da Faculdade de Farina-
eja desta Universidade, do Quadro de
Pessoal, Parte Permanente, do Mima-
tério da Educação e Cultura.

Florianópolis, 27 de novembro de
1961. — Prof. João David Ferreira
Lima, Reitor.
(N9 38.938 — 29-11-61 — Cr$ 17081,20)

PORTARIA N 9 5 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso da delegação de po-
dêres que lhe foi atribuída pelo Dire-
ter cia Divisão do Pessoal do Depar-
tamento de Administração do Minis-
tério da Educação e Cultura, mediante
a Portaria n9 121, de 12 de junho, do
ano em curso, publicada no Boletim
do Pessoal n9 46, da mesma data e cio
mesmo Ministério, resolve:

Conceder de acôrdo com o art. 19.
do Dec. n9 50.652 de 8 de maio dêste
mesmo ano, gratificação especial de
nível universitário, prevista no art. 74.
da Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960,
na percentagem de 25% (vinte e cinca
por cento) aos Professôres Eanyl Fly-
gare, Manoel Nogueira de Sousa e Air-
ton Roberto de Oliveira, a partir de
28 de fevereiro dêste mesmo ano. todos
ocupantes em caráter interino do car-
go de Professor Catedrático da Facul-
dade de Medicina desta Universidade,
do Quadro de Pessoal, Parte Perma-
nente, do Ministério da Educação e
Cultura.

Florianópolis, 27 de novembro de
1961. — Prof. João David Ferreira
Lima, Reitor. •
(N9 38.937 e_ 29-11-61 — Cr$ 1.081.20).

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-

, VIDORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 7 DE AGÓSTO
DE 1961

o Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, do De-
ereto-Lei n9 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:

Tendo em vista o disposto no arti-
go 39 do Decreto n9 50.285 : de 21 de
fevereiro de 1961 e o que consta' do
processo n" 48.730-61,

NO 2.032 — Designar Helena Pi-
menta Bueno. Taquigrafa, referência
"25. matricula 1.911.463. ponto
5.354, para exercer a função arati-
ficada PG-3 de Chefe da Seção de
Revisão da Arrecadação Direta
(GAA). do Serviço Geral de At coa-
dação (SOA), dos Serviços Gerais
de Administração (SG). do Quadro

LoCais — 19 Seção do Orçamento —
Parte Pemanente.

NO 2.034 — Designar Maria da
Conceição Lobo Meirelles, 	 Asl-

1.900.702, ponto 1.761. para exercer
a função gratificada PG-3, de Chefe
da Seção de Revisão de Arrecadação
Indireta (GAD, do Serviço Geral de
Arrecadaçã3 (SOA), dos serviços
Gerais de Administração (SG),
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais	 la seção do Or-
çamento — Parte Permanente.

PORTARIA DE 11 DE AGÔSTO

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940. resolve:

de Encarregada da Turma de Fichá-
rios (PEF), da Seção de Estatística/
(PAE), da Divisão Técnica Atuarial,
(DPA) do Departamento de Previ-
dência (DP), do Quadro da AcIminis-
tração Central* e Órgãos Locais —
ia Seçãó do Orçamento — Parte Per-
manente.	 .

-
'PORTARIAS D Ela DE AGOSTO

DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17; do De-
creto-Lei n9 2.865 de 12 de dezembro
de 1940 resolve:•

Tendo em viata o disposto no ar -
tigo 39 do Decreto n9 50.285, de 21
de fevereiro de 1961, e o que consta
do processo n 9 50.563-61,

N O 2.103 — Designar Leonida Haia
Fluminense Capris, Oficial de Segu-
ros Privados, classe "K", matricula
1.900.856r ponto 1.973, para exercer

função gratificada PG-3 de Chefe

do Setor de Desenvolvimento e Ma-
nutenção de Produção (PID), da Se-
gunda Inspetoria Geral (DPI). do
Departamenao de Seguros Privados e
Capitalização (DS), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais — Seção de Orçamento — Parte
Permanente.

No 2.105 — Destemer Aim,,,elita Pelf-
Cio Orsini Escriturário "F' , , matricula
1.851.301, ponto 5.528. para exercer
a função gratificada PG-8, de Encar-
regada da Turma de Pessoal (AME,).
da Seção Administrativa (AMF). da
Agência do Estado do Amazonas.
(AAM). do Quadro da Administra-
nçãeno tCe.entral e õrgã'os Locais — 19. Se-
ção do Orçamento — Parte Perma-

Tendo em vista' o disposto no ar-
tigo 39 do Decreto n9 50.285, de 21 de
fevereiro de 1961 e o que consta do
processo n9 31.174-61,

N9 2.114 — Designar Ubaldino Gon-
çalves Souto Maior, Médico K. ma-
trícula 1.779.615, para exercer a fun-
ção gratificada, FG-4 de Chefe do
Serviv Auxiliar de Diagnóstico e
Tratamento (AKD), do Quadro da
Hospital "Alcides Carneiro" — 2 0 Se-

gnote.
do Orçamento — Parte Permaa'

Tendo em vista o que consta do
oracesso no 52.978-61 e o disposto no

da Administração Central e f:Igã:',s artigo 3 Ç'' do Decreto	 50.25, de
21 de fevereiro de 1961,

N9 2.073 — Designar Maria Frejat,
Escriturária, classe "F", matricula
n9 1.911.743, por.) n° 4.736, Para

rrdniStrativo classe "H", matrícula eXereer	 função gratificada, FX3-5,



4Tenn •

=MAS COM221=-T.A.S

2ER, Ur	 a3	 3ERL, 3E3 CD.ES AL.

yoL. XX. 1893 — TOMO V — TRABALHOS JURÍDICOS

Preço : Cr$ 250,00

:VOL. XXIII. 1896 — TOMO II — IMPOSTOS

NTERESTADUAIS

nreço : Cr$ ' 200,00

À 'VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazend;

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal

.11•••• nn•••n•nn

• •••n

TRIBUNAL FEDERAI OE RECURSOS

REGIMENTO INTE:c.in

N. 575

3.° edição

Preço: Cr$ 3U,Ut

A VENDA:

Seção de Vendas : Av, Rodrigues Alves, 1

Agência Í: Ministério da -Fazenda
-

'Pande-Se a pedido pelo Serviço 'de Reembôlso Postal
'

r-CODIGO
DE PESCA

DIVULGAÇÃO N9 770

Preço: Cr$ - 12,0t
A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agência 1: Ministério da Fazenda
-•••••

atende-se a pedidos pelo SeíVlso, 'de Reembolso Mosta!
7

r

Ouinta .teira :3u •
	

DIÁRIO. OFICIAL (Seção 	 Parte II)
	

Novembro: de 1961 •2465

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do -Instituto de Pre-
Vidência e Assistência dos Servido-

' res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, do De-

, creto-lei n9 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:

Tendo em vista o disposto no artigo
39 do Decreto n9 50.285, de 21 de fe-

'yereiro de 1961, e o que consta do
processo n9 69.940-61,	 -

N9 2.467 — Nomear Jorge Hypoli-
to Vannier, Contador, classe "J", ma-
trícula n9 1.287.417, ponto n 9 3.348,
para exercer o cargo, em comissão,
padrão CC-5, de Chefe do • Serviço de

! Arrecadação (SGA), dos Serviços Ge-
rais de Administração (SG), do Qua-
dro da Administração Central e Or-
gãos Locais 19 Seção do Orçamen-
to — Parte Permanente.

Tendo em vista o disposto no ar-
tigo 39 do Decreto n9 50.285, de 21 de
fevereiro de 1961, e o que consta do
processo n9 66.869-61,

N9 2.471 — Designar ninho Oli-
veira, Escriturário, classe "E", ma-

trícula 1.056.010, ponto 2.404, para
exercer a função gratificada, FG-5,
de Encarregado da Turma de Contas
do Plano "C" (CIC), da Seção de Re-
gistros Imobiliários (CIR), da Divi-
são Imobiliária (DCI), do Departa-
mento de Aplicação de Capital (DC).
do Quadro da Administração Central
e õrgã.os Locais — 3 9 Sessão do Or-
çamento — Parte Permanent e.

Tendo em	 o que consta do
processo n9 71.673-61,

N9 2.474 — Colocar à disposição da
Secretaria da Presidência da Repú-
blica, até ulterior deliberação, sem
prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens d3 cargo, Protáslo Montei-
ro da Silva, Assistente Técnico. Pa-
drão "O", matricula n9 1.901.387,
ponto n9 6.300 .

2. Conceder ao referido servidor
as vantagens atribuídas ao funciona-
lismo federal, peio art. 69 do Decreto
n9 47.433, de 15 de dezembro de 1959.

Tendo em vista o que 'consta d3
processo n9 69.683-61, .

No 2.475 — colocar à disposição da
Presidência da República, sem pre-
juízo dos vencimentos e demais van-

tagens inerentes ao* seu cargo, até
ulterior deliberação, Nélio Machado
Pinheiro, Procufador de 3 9 Categoria,
matricula n9 1.079.176, ponto In:mu-
ro 2.849:

2. Conceder ao referido servidor as
vantagens atribuídas ao funcionalis-,
mo federal, pelo art. 6 9 do Decreto
número 47.433, de 15 de dezembro
de 1959.

3. A presente Portaria vigora a
partir de 12 de setembro de 1961. -
PORTARIA DE 5 DE OUTUBRO

DE 1961
O Presidente do Instituto de Pre-

vidépcia e Assistência dos Servidores
do Ws ta ci o usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo IV 61,885-61,

N9 2.483 — Sustar os efeitos da
penalidade imposta pela portaria
n9 2.063 ,de 11 de agdsto de 1961,
aos membres da Comissão de Inqué-
rito instituída pela portaria n9 959 de
10 de abril de 1961, até que seja

th-oferida a decisão final no recursc
Interposto no citado processo núme-
ro 61.885-61.

2. Tornar sem efeito a portaria
n9 2.464, de 2 do corrente.

PORTARIA DE 9 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto-lei n9 2.865, de 12 de d caem-
bro de 1940, resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo n9 10.182-61,

N9 2.487 — Colocar à disposição do
Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos Industriários, pelo prazo de
um (1) ano, sem ônus para o IPASE,
Ruy Gondim Coutinho, Redator, Pa-
drão "M", matrícula n9 1.790.889,
ponto n9 4.536.

2. A presente Portaria vigora a
partir de 22 de maio de 1961.

Milton Bolivar de Araujo, Pre-
sidente.



2466 Quinta-feira 30	 DIÁRIO OFICIÁL (Seção 1 — Parte II) - NOvembro de 1961

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	 TÉRMOS DE CONTRATOS
r

oí Ministro da Agricultura, sem
efeito suspensivo, dentro do prazo de
5 (cinco) dias da data do recebimento
da respectiva intimação. — Cláusula
Décima Terceira — Para garantia do
presente contrato a Outorgadsideposi-
tau na 'remiraria da Outorgante a
Importância de Cr$ 45.000,00 (quaren-
ta e caco mal cruzeiros), conforme'
Guia de Recolhimento n9 155, de 23
do rnês em curso, exibida , no ato de -
assinatura do presente contrato. —
Ciansu/a. Décima Quarta a- Será mo-
tim de rescisão do presente contrato e
conseqüente perda da caução, de _pleno
direito, independente de -interpelação
judicial ou extra-judicial: a) infração
do disposta na Cláusula Terceira:
b) falência ou liquidação da firma
social da Outorgada; c) : infração, pela
terceira vez, de quaisquer obrigações
ora assumidas; d) atrazo no pagamen-
to do aluguel por Prazo superior a 3 -
(três) meses; e) interrupção dos ser-
viços, por mais de 10 (dez) dias, sem

iaa de fôrça maior ou motivo pon-
derável, reconhecido pela Outorgante:
f) atrazo no pagamento da multa de •
que trata a Cláusula Décima Segunda,
por prazo 'superior a 10 (dez) dias. a-
Cláusula Décima Quinta — Findo ou
rescindido o presente contrato, a Ou-
torgada devolverá à Outorgante o pré-
dio. máquinas e instalações, ora arren-
dadas, inclusive as de fôrça elétrica
"e de luz ligadas e em perfeito estado,
tudo desocupado a permitir, sua posse
imediata pela Outorgante,' não caben-
do a; .esta qualquer responsabilidade
para cens os empregados que a qual-
quer título estiverem prestando servi-
ços aa . Outoigacia, sem direito, tanto
esta como seus empregados, a qualquer
indenização, seja á que titulo fôr, nem
a retenrão por benfeitorias acaso lei-
taa. Calasula Décima Sexta — Obri-
ga-se a outorgada a apresentar prova
de quitação de impostos e Taxas e do
cumprimento da Lei dos 2/3, bem co-
mo certidão do registro de seu con-
trato social -na D.C.P., dentro da
prazo de 6 (seis) meses após a entrega'
do prédio arrendado. — Cláusula Dé-
cima Sétima — O flavo do presente
contrato será o da cidade do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara, desis-
Wide) as partes contratantes de qual-
que: outro que também, digo, tenham
eu venham a ter, por mais privilegiado
que seja. E por estarem assim justos"
e _contratados, assinam o presente con-
trato que foi lavrado no "Livro -de
Contratos" .da Outorgante, por mim,
nuth Gó-t-:s Barroso, e, depois de lido
e achado certo, vai assinado pelas par-
tes contratantes e , as testemunhas.
Ressalvo as. ' rasuras e entrelinhas,
"General", "Moretz" e "Cr$ 10.000,00
(dez mil cruzeiros)". — Gilberto
Saturnino de Alvini, Superintendente,
— José Rodrigues Bueno. — Nelson

CAIXA DE CREDITO DA PESCA

Contrato de arrendamento-para expio:-
ração comercial. da "Fábrica • de
Produtos e Subprodutos do Cação",
em São Luis, Capital do Estado do
Maránhão, entre a- Caixa de Crédito
da Pcsca e- a firma Indústria Pes-
T4ei7d co Maranhão S. A. — IPEMA.

Ans vintt e três dias do mês de, de-
zemlaro de IMO, presentes -na sede da
Caixa de Crédito dg Pesca, no segundo
andar do Edifício -do Entra.posto da
Pesca, na Praça Quinze de Novembro,
cidade do aaloade Janeiro. Estado da
Guanabara, a' Caixa de Crédito da
Pesca, pessoa jurídica de direito .para,
Jaime, regulamentada Pelo' Decreto-lei
11? 9.022, da 26 de fevereiro de 1946,

.._melo ' Superirtenaente do seu Conselho
- 'Administrativa Senhor .Tenente-Cort-
nel General Gilberto Saturnino de
Abrira, brasileiro, casado,. oficial do
Exarcita, e a firma Indústria Pesqueira
do Maranhãa S.A. "Ipema", com se-
de na cidade de São Luis, Estado do
Maranhão, representada pelos seus Di-
retores, Presidente e Superintendente,
respectivamente, Sias. José Rodrigues
Ellen° e Nelson Morextz (Moretz)
Soim Buano, afribos brasileiros, casa-
das, acordaram em assinar .o presente
térino de arrendamento -da "Fábrica
de Produtos e Subprodutos do Cação",
localizada na mesma acidade de São
Luís, Capital do Estado do Maranhão,
Conforme autorização do Dano. Senhor
-Presidente da República, constante do
processo C.C.P. n9 5.287-60, de acôrdo
com as clausulas e condições seguintes:
Cláusula Primeira — A Caixa de Cré-
dito el e Pesca, daqui por diante deno-
minada "A • Outorgante", dá em ar-
rendamento à firma Indústria Pesquei-
ra do Maranhão S.A. — a Ipem,a' , da-
qui por diant dano:ninada. "A Outor-
gaaa". pelo prazo de 10 (dez) anos,
o imóvel "Fábaica de Produtos e Sub-
produtos do Cação", em São Luis, Ca-
pital do Estado do Maranhão; para-
'grafo primeiro -- - Fica a outorgada
obrigada a reservar no -imóvel ora ar-
rendado o espaça necessário à insta-
lação da Agancia da Outorgante, e
bem assim se ocrig,a a fornecer o res-
pectivo mobiliário, o qual ficará igual-
mente fazendo ande integrante do
imóvel. Clausu'ia Segunda — O pra-
zo de arrendamento começará a contar
da data do têm() de entrega do imóvel
à Outorgada, ocasião esta em que será
procedido o levantamento dos bens e
instalaçõe.s de propriedade da Outor-
gante ali existentes, dos quais se con-
feccionará uma relação em, duas vias
nue serão rubricadas por ambas as
partes contratantes e que ficará fazen-
do parte integrante dêste contrato;
parágrafo primeiro: O prazo de arren-
damento - de . 10 (dez) anos será coa-

-siderado automaticamente prorrogado
por igual período, desde • que qualquer
das partes contratantes não o denun-
cie, por escrito, com• a antecedência
rninima de 6 (seis) meses do término
contratual; parágrafo segundo: se. a
denúncia de eme trata o parágrafo pri-
meiro acima partir da Outorgante, •isca
assegurado à Outorgada. o direito' de
preferencia, 'n igualdade 'cie condições,
sôbre a malhos oferta' que a Outor-
gante vier a -receber de quaisquer pra-
ponentes'a qualquer noivo arrendamen-
to — Cláusula Terceira —. A referida
Fábrica é arrendada ao preço de%er$
15.000,00 (quinze mil cruzeiros) men-
sais, oarigando-se a Outorgada a pa-
gá-lo dentro do prazo de 5 (cinco) dias
após o tarmino de cada mês, na Agên-
cia da Outorgante em São Luís, Estado
do Maranhão. O primeiro mês vencerá
20 (trinta) çlias após a entrega da imó-
vel à Outorgada de acOrdo com a Chau=
sula Segunda. 'Caso não-sua efetuado
o pagamento , do aluguel dentro do
prazo/ estipulado, será a respectiva Im-
portância dekcontada da canção de que
trata. a . Cláusulu Décima Terceira,
obrigando-se a Outorgada a Integaa-
liam a mesma- caução logo 'que noti-
ficada do referido desconto. — Cláu-
sula Quarta — A Outorgada não po-
derá, sem o eansenthnento prévio e
por escrito do Outortante, ceder ou
transferir o presente contrato, nem fa-
zer Mialquer transação com o mesmo
ou com os bens e instalações a éle
rentes conforme a relação de que 'trata
a Cláusula Segund,a, não • podendo'
igualmente dar valor comercial ao pre-
sente contrato, para 'qualquer fim ou
ebjetivo sem anuência prévia e por
escrito da Outorgante. — Cláusula
Quinta - — Todos os impostos, taxas e
demais contribuições ftcals que inci-
dem ou venham a incidir sôbre o ramo
de negacias da Outorgada, correrão
por sua 'conta e exclusiva responsabi-
lidade, bem como a obediência e ob-
servância aro: leis e regulamentos 'que
•regerem suas relações com as empre-
gados que vier a admitir a Seus ser-
viços. — Cláusula Sext,a — O presente
contrato nata poderá ser objeto de gaa
rantia, penhorei ou aval, nem sôbre o
mesmo poderá recair qualquer ônus,
sob pena 'de sua imediata rescisão,
independente de qaalquer aviso ou no-
tificação jadicial 'ou extra-judicial. —
Cláusula Sét ima — A Outorgada -se
obriga a usar a Fábrica, máquinas e
instalações objeto do presente contra-
to, unicamente ao fim a que se des-
tinam, ou seja, a industrialização de
pescados, principalmente do Cação, e
respectivo comércio,.'— Cláusula Oi-
tava — A Outorgada fará à sua custa
e por sua responsabilidade, mas sob a
orientação e supervisão da Outorgan-
te, as obras indispensáveis ao rápido
funciorearnenta. do Fábrica objeto do
presente contrato, bem como. outras

que se fizerem necessárias. — Cláusula
Nona — A Outorgante poderá manter
um Fiscal pery nanenteltinto à Outor-
gada, para verificar' o fiel cumprimento
citaste contrato, 'independente de quais-
quer outras fascalizações que em qual-
quer época 'resolva determinar sejam
efetuarias. -1-A Outorgada se obriga,.
outrossim, Eskpermitir sejam realizadas
na *Fábrica em questão, fiscalizações
por quaisquer órgãos ou departamen-
tos do 1/mistério da Agricultura, em
caráter pernianente ou eventual, • ia-
depandentemente daquelas impostas ou
deteaminaaris telas leis ou regulamen-
tos sôbre o SC1 ramo de atividades ou
que 'venham sare o in e.sroo existir. —
Cláusula Dff2f2710 — A Outorgada abris
ga-se a-segurar contra rogo, em nome
da - Outorganie e em Companhia de
confiança desta, • pela Importância da
Cr$' 2.59().110000 (dois milhões e qui-
nhentas irai cruzeiros), os prédios da
Fábrica e em Cr$ 500.000,00 (quinhen-
tos mil cruzeiraa) a3 instalações e má-
quinas constantaa da relação de que
trata a Cláusula Segunda; parágrafo
dracc — A .Outorgada, poderá livre-
mente fazer Seguro contra fogo ou
outros *ascos, dos equipatnentcs, má-
quinas e utensílios de trabalho de sua
exclusivo propriedade e que vier a ins-
talar ou possuir no imóvel objeto deste
contrato. — Cláusula Décima Primeira
— Independente de qualquer indeniza-
ção, a Outorgada se obriga a miar pela
conservação dos prédios, • máquinas e
Instalações da Fábrica constantes da
relação' referida na Cláusula Segunda
e bem assim a fazer os reparoá ou
substituições. que se tornarem neces-
sários, de modo que findo ou rescin-
dido-' o presente contrato seja tudo de-
volvido à Outorgante em perfeito esta-
do de funcionamento e conservação,
salva o desgaste pelo uso natural; paa
rágrafo úrdco correrfra por conta
da Outorgada tôdas as despesas com
a remoção de instalações, maquinarias
e quaisquer outros bens. de -sua pro-
priedade 'que a mesma tiver introdu-
zido na Fábrica, obrigando-se outros-
sim a Outorgada a proceder a quais-
quer consêrtos que se tornarem neces-
sários em virtude da remoção efetua-
da. — Cláusula .Décima Segunda — A
falta de cumprimento de quaisquer das
'obrigações assumidas no presente 'con-
trato importará em multa de 	
Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros), Cr$
45.000,00 (quarenta e caco mil cru-
zeiros), imposta pela Outorgante, mul-
ta esta tlevada ao dôbro em caso de
reincidência, devendo o respectivo re-
colhimento ser feito na Tesouraria da
Outorgante ou na sua Agência na ci-
dade 'de São Luis, Estado do Mara-
nhão, dcntro do prazo de 2 (dois) dias
contados da data da correspondente
intimação, sob".pena de ser a Outor-
gada constituída ,eni miara. A Outor-
gada poderá recorrer da multo ao Sé- Moreis Sohn , Bueno.

EDITAIS, E AVISOS'P R'E SIDÉN Cl A
D A ,

REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

O Presidente da Comissão de In-
quérito de que trata o Processo CNC.;

n° 4.605-61, de acôrdo com o artigo
ng 222 parágrafo 20 da Lei no 1.711, 'se
28 de outubro de 1952, convoca por
êste Edital a Datilógrafa "Referén-
cia 22", Augusta Elizabeth Brum Car-

neiro, para comparecer pera-ate a re-
ferida Comissão, 'no prazo que a Lei

estabelece, h, Av. Franklin Roosevelt
no 146 — 79 andar, Gabinete do Sr.
Diretor da Divisão de Administração.
— (a) Alodo Martins Lobato, Presiden-
te da CI .

Of. 1.542.

-MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO . E OBRAS

PúBLICAS-.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE INTIMAÇAO

Pelo presente Edital, fica a fir-
ma Coralga-Engenharia,,Comarelo e
Transportes • Ltda., intimada a com-
parecer à Tesouraria Geral desta au-
tarquia, no prazo -sie 30 dias, a contar
da data da publicação deste Edital, a
fim de efetuar o recolhimento da im-
portância de Cr$ 1.000,00 (hum ali
cruzeiros) correspondente á multa por
inadimplemento contratual, por um
'dia de atraao na çamclus.ão dos servi-

aos conformo processo no 43.039-00.
Paulo Osório Almeida Pereira — cato
te da Contadoria Geral.

(Dias: 29, 30-11 e 1-12-61) .

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, 'fica a firma
Construtora Norberto Odebrecht
— Comércio e Indústria, intimada a
comparecer à Tesouraria Geral desta
autarquia, no prazo de 30 dias, a con-
tar da data .da publica-ção dêste -Edi-
tal, a fim de efetuar o recolhi/nanes;
da - importância de d;r$ 10 "'300 'ida:
mil cruzeiros) correspondente à mul-
ta por inadimplemento contratual, por
10 (dez) -dias de atrasa na conclusão
dos serviços conforme processo mi-

mero 58 2n-59 —. Paulo Osório Al-
meida Pereira — Chefe da Contado-
ria-Geral

(Dias: . 29, 30-11 e 1-12-61) .

;E

▪

 DITAL DE INTIMAÇAO

Pelo presente Edital, fica a firma
EMPEL — Emprêsa de Pavimentação
e Engenharia Ltda., intimada a colai
parecer,à Tesouraria Geral desta au-
tarquia, no prazo de 30' dias, a contar
da data da publicação dêste Edittil, a
fim de efetuar o recolhimento . da im-
portância' de Cr$ 8.000„00 (oito mil
cruzeiros) correspondente 'à multa por
inadimplemento contratual, por 4
(quatro) 'dias de atraso na conclusão
dos serviços conforme Processo nú-
mero 65.439-60. .Paulo Osório Al-
meida Pereira, Chefe da Contadoria.

Dias: 30-11,3,



-Quinta-teira '30 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) - Novembro de 1961 2467

EDITAL

O .uiretor da Divisão de Material
Da Universidade do Brasil, dando cum-

.primento à deliberação tornada pelo
Magnifico Reitor, em despacho exa-
t'ado no Processo n.9 19.025-61, pro-
'pedeu o cancelamento do registro da
Inscrição da firma "Casa Wolf Com.
e Ind. de Produtos Químicos Ltda.",
estabelecida à Av. Rio Branco n.9 120,
i/loja, sala 12-A, como fornecedora
'unto à Universidade do Brasil, pelo
não cumprimento das obrigações as-
sumidas, conforme está previsto nos
Itens In, IV e v, do Titulo "E", das
'Normas aprovadas pelo Colendo Con-

selho de Curadores e publicadas no
Diário Oficial de 6 de março de 1961.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de
1961. — Anaquilicio Rezende de Car-
valho, Diretor.

Oficio 5.915,
Dias 18, 29 e 30-11-61.

Faculdade Nacional
de Farmácia

CONCURSO DE HABILITAÇÃO
PARA 1962

De ordem do Emito Sr. Diretor da
Faculdade Nacional de Farmácia, Pro-
fessor Catedrático Dr. Mário Taveira,
faço público, pelo presente edital que
as inscrições para o Concurso de Ha-
bilitação para a matricula inicial no
Curso d, Formação em 1951, de adir-
do com a legisiação e instruções vigen-
tes, estarão si,ertas, nesta Secretaria,
durante as horas de seu expediente,
de 2 (dois) a 20 (vinte) de janeiro
de 1962, caiando serão encerradas.

2. O requerimento solicitando ins-
crição, firmado pelo candidato, esta
isento de sêlo (art. 90 Tab. Lei 'do

Sêlo) e será instruido com as segLin-
tes documentos, com firmas reconhe-
cidas:

a) certificado de conclusão do curso
secundário completo, em duas vias ou
prova de estar amparado pelo art. 2.9
da Lei n.9 1.821 de 12 de 1-narço de
1953, combinado com o artigo 6.9 do
Decreto n.9 34.330, de 21 de outubro
de 1953;

b) fichas 18 e 19, em duas vias, for-
necidas pelos estabelecimentos de en-
sino secundário nos quais .ns candi-
datos tenham feito seus cursos;

c) carteira de identidade, acompa-
nhada de tuna cópia fotostática da
mesma;

d) cealdão de nascimento (original)
passada por Oficial do Registio Ci til;

e) atestado de vacinação antivarió-
lica passado por autoridade sanitária
(Centros de Saúde);

f) prova c:e que está quites com as
obrigações relativas ao Servin

tar (para' os candidatos do sexo
masculino) acompanhada de cópia fo-
tostática;

g) atestado de idoneidade moral;
h) recibo de pazamento da taxa

de inscnição.
3. Após o encerramento das ins-

crições, a que se refere o presente
edital, será mareada a data para o
exame de sanidade física e mental
dos candidatos, que será realizado
pelo Serviço Médico da Universidade
do Brasil.

4. As provas do concurso serão
realizadas na 2.9 quinzena de, feve-
reiro de 1962; e serão sbmente escri-
tas de Fisica, Química e Biologia.

Para os portadores de diploma do
Curso Comercial Técnico é exigido
certificado de exame de adaptação
fornecido por estabelecimento oficial '
ou oficializado.

Secretaria da Faculdade Nacional
de Farmácia. em 10 de novembro de
1961. — Henrique Peres de Soma
Secretário.

Dias 28, 29 e 30.11-61,

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSMADE DO BRASIL

REVISTA TRIMESTRAL
DE

-JURISPRUDENCIA
— Coleção de numerosos

acórdãos do Supremo Tri-
bunal Federal, selecionados
pela sua Seção de Jurispru•
dência

1ULtità — AGC)STO SETEMBRO — 1958

Preço: Cr$ 600,00

A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 11

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembeS1So Postal

,,nn•nn./

1111•nn••nn•••••	 	 womeideNe	

Verba Bancária
"""..dielp

Gu1a ' de
 lie o.

Recolhimento
Prèco: Cr$ 014C

,..egitrZ:„..ac,..00. • ,4

A VENDA: Âv'-enida R6drigjes Alves- , 1 = Agência - Ministério da Fazenda
4TENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEN4E3C5LSO POSTAL



•

V.A

1.110••••n1,	

'

Preço: Çij$ -40„0(/

va,m~rwomenewarmr~ftemormamn~	 ••• 	

DO
MINIST -P,RIO DA JUSTIÇA -
E NEGÓCIOS ISTERIO,RES,

,	 •	 •

• Repositório 'de 'doutrina, decisões. adminis..
é .

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju-

Cliciários, legislação; acompanhado de índices

Arialítico.. e alfabético, Publicaão , trimestral.

n•••

VENDA:1

Seção "ele.Yendas: Av. Rodrigues Alves,
•• Agência 1: Ministério da Fazenda

tende-se  a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

.orrrnimerw~
'4roomotp.

r.,satt80-•- _

, •

2468 Quinta-feira 30
..nn•••nn•••••.,

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Novembro de 1961

_

PREÇO DO NÚMERO DE IIOJE:T Çjt$ 4,00

•

•


